

再生能源憑證實施辦法部分條文修正條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|---|---|---|
| <p>第二條 本辦法用詞定義如下：</p> <p>一、再生能源：指再生能源發展條例所稱再生能源。<u>但不包括直接燃燒國內一般廢棄物及一般事業廢棄物所產生之能源。</u></p> <p>二、再生能源發電設備（以下簡稱發電設備）：<u>指利用前款再生能源發電之發電設備。</u></p> <p>三、再生能源憑證（以下簡稱憑證）：指經濟部標準檢驗局（以下簡稱標準局）國家再生能源憑證中心（以下簡稱憑證中心）辦理發電設備查核及電量查證後所核發之憑證。</p> <p>四、申請人：<u>指第一款再生能源之發電業、售電業或自用發電設備設置者。但採用躉購制度者與溫室氣體排放額度抵換專案減量額度者除外。</u></p> | <p>第二條 本辦法用詞定義如下：</p> <p>一、再生能源：指再生能源發展條例第三條所定再生能源。</p> <p>二、再生能源發電設備（以下簡稱發電設備）：指再生能源發展條例第三條所定發電設備。</p> <p>三、再生能源憑證（以下簡稱憑證）：指經濟部標準檢驗局（以下簡稱標準局）國家再生能源憑證中心（以下簡稱憑證中心）辦理發電設備查核及電量查證後所核發之憑證。</p> <p>四、申請人：指再生能源發電業、再生能源售電業或再生能源自用發電設備設置者，但採用躉購制度者與溫室氣體排放額度抵換專案減量額度者除外。</p> | <p>一、為與國際接軌，調整第一款與第二款之定義，調整後之再生能源發電設備將納入利用水力轉換為電能之非抽蓄式水力，而不限於再生能源發展條例所稱裝置容量未達二萬瓩之小水力發電設備，且仍不包括直接燃燒國內一般廢棄物及一般事業廢棄物所產生之能源。</p> <p>二、配合第一款及第二款之修正，調整第四款申請人之定義。</p> |
| <p>第三條 申請憑證，申請人應先申請憑證中心平台帳號，再以電子方式向憑證中心提出申請，並檢附下列文件：</p> <p>一、憑證申請書。</p> <p>二、公司登記、商業登記、工廠登記、其他相當之設立登記文件或身分證明文件。</p> <p>三、發電設備之相關證明</p> | <p>第三條 申請憑證，申請人應以電子或紙本方式向憑證中心提出申請，並檢附下列文件：</p> <p>一、憑證申請書。</p> <p>二、公司登記、商業登記、工廠登記、其他相當之設立登記文件或身分證明文件。</p> <p>三、發電設備之相關證明文件。</p> | <p>一、憑證中心已建置電子平台受理憑證申請，為配合無紙化政策，爰刪除紙本申請作業，並修正憑證之申請方式，申請人除應先申請該平台帳號外，並應以電子方式提出申請。</p> <p>二、第二條第二款再生能源發電設備之定義修正後，申請人依本條第三</p> |

| | | |
|---|---|--|
| <p>文件。</p> <p>四、其他經憑證中心指定之文件。</p> | <p>四、其他經憑證中心指定之文件。</p> | <p>款檢附發電設備之相關證明文件，亦包括能源主管機關認定該設備發電來源為再生能源之證明文件。</p> |
| <p>第六條 <u>經依前二條審查符合者</u>，獨立型直供、自發自用之憑證電量自發電設備查核符合之日起開始累計，併網型直供、轉供之憑證電量自電能直供、轉供起始之日起開始累計，憑證電量累計每達一千度由標準局核發一張電子憑證並登錄於憑證中心平台。</p> <p>前項電量累計，申請人應提出下列資料供憑證中心計算電量數據：</p> <p>一、採獨立型直供及自發自用者，應於憑證中心規定期限前回傳累計電量數據。自發自用有餘電躉售情形者，應定期回傳累計電量數據，並於憑證中心規定期限前提供再生能源電能躉購電費通知單。</p> <p>二、其他經憑證中心指定之文件。</p> <p>憑證中心為核對電量數據，得向<u>台灣電力股份有限公司</u>調閱下列資料：</p> <p>一、<u>自發自用之躉售情形及每月躉售電量數據</u>。</p> <p>二、<u>併網型直供、轉供之每月電量數據</u>。</p> <p>憑證中心得定期或不定期進行憑證設備追蹤查核及電量追蹤查證。</p> | <p>第六條 憑證中心於查核報告簽發日起開始登錄已累計之憑證電量。獨立型直供、自發自用之憑證電量自憑證設備查核符合之日起開始累計，併網型直供、轉供之憑證電量自電能直供、轉供起始之日起開始累計，憑證電量累計每達一千度由標準局核發一張電子憑證並登錄於憑證中心平台。</p> <p>前項電量累計，申請人依其供電類型，提出下列相關文件供憑證中心計算電量數據：</p> <p>一、採獨立型直供及自發自用者，應於憑證中心規定期限前回傳累計電量數據。自發自用有餘電躉售情形者，應定期回傳累計電量數據，並於憑證中心規定期限前提供再生能源電能躉購電費通知單。</p> <p>二、採併網型直供與轉供者，應於憑證中心規定期限前提供<u>台灣電力股份有限公司</u>（以下簡稱台電公司）之繳款通知單及<u>再生能源電能躉購電費通知單</u>。</p> <p>三、其他經憑證中心指定之文件。</p> <p>憑證中心為核對前項申請人提供之相關文件，得向台電公司調閱下列電</p> | <p>一、經憑證中心審查通過後，即可依其供電類型，按該類型之電量累計起始日開始累計，為避免造成混淆，第一項酌作文字修正。</p> <p>二、配合第三項修正，憑證中心可直接向台電公司調閱直、轉供電量數據，爰刪除第二項第二款併網型直供與轉供者所需提交之資料，以符合實務作業現況，並調整第三款之款次。</p> <p>三、為確認每月電量數據以正確計算及累計電量，爰修正第三項，憑證中心得向台電公司確定憑證設備是否將其所發電能躉售予台電公司之情形，並調閱躉售與直、轉供電量數據，以確認憑證核發數量。</p> |

| | | |
|--|---|--|
| | <p>量數據：</p> <p>一、自發自用有餘電躉售情形，調閱每月餘電躉售電量數據。</p> <p>二、併網型直供或轉供情形，調閱每月發電量、直供或轉供電量數據。</p> <p>憑證中心得定期或不定期進行憑證設備追蹤查核及電量追蹤查證。</p> | |
| <p>第七條 憑證讓與，以單張憑證為單位，受讓人應先取得憑證中心平台帳號，由讓與人以電子方式向憑證中心提出申請，並檢附讓與申請書及讓與文件供憑證中心登錄；憑證中心得揭露讓與相關資訊於憑證中心平台。</p> <p>前項憑證讓與，採直供、轉供方式者，應將與直供、轉供電量相符之憑證數量讓與受讓人。但採自發自用者，得將其未經使用或宣告之憑證讓與其他受讓人。</p> <p>憑證讓與以一次為原則。但情形特殊，經憑證中心同意者，不在此限。</p> <p>標準局得以憑證中心平台提供憑證媒合服務。</p> | <p>第七條 <u>憑證讓與人與受讓人</u>應取得憑證中心平台帳號，始得進行憑證讓與程序。</p> <p>憑證讓與人，應以電子或紙本方式向憑證中心申請讓與憑證，並檢附讓與申請書及讓與文件供憑證中心登錄；憑證中心得揭露讓與相關資訊於憑證中心平台。</p> <p>憑證讓與，以單張憑證為單位。</p> <p>前項憑證讓與，採直供、轉供方式者，應將與直供、轉供電量相符之憑證數量讓與受讓人。但採自發自用者，得將其未經使用或宣告之憑證讓與其他受讓人。</p> <p>憑證讓與以一次為原則。但情形特殊，經憑證中心同意者，不在此限。</p> <p>標準局得以憑證中心平台提供憑證媒合服務。</p> | <p>修正條文第三條之憑證申請人已於申請憑證前先申請取得憑證中心平台帳號，其申請讓與時已無需再取得帳號，爰配合修正第一項，另第二項刪除以紙本方式申請讓與，理由同修正條文第三條之說明一，現行條文第一項至第三項整併為修正條文第一項。</p> |
| <p>第九條 申請人於憑證中心登錄之基本資料或相關文件有變更，或有其他影響登錄事實者，申請人得於事實發生之日起一個月內檢具有關證明文件，以電子方式向憑證中心申請變</p> | <p>第九條 申請人於憑證中心登錄之基本資料或相關文件有變更，或有其他影響登錄事實者，申請人得於事實發生之日起一個月內檢具有關證明文件，以電子或紙本方式向憑證中心</p> | <p>刪除以紙本方式申請變更，理由同修正條文第三條之說明一。</p> |

| | | |
|----|-------|--|
| 更。 | 申請變更。 | |
|----|-------|--|